[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO DIA DO AGRICULTOR.

DESPACHO:

     SALA DAS SESSÕES ____/____/____

PRESIDENTE DA MESA

[bookmark: _GoBack]MOÇÃO Nº  DE 2020

SENHOR PRESIDENTE, SENHORAS VEREADORAS
E SENHORES VEREADORES

Queremos celebrar o Dia do Agricultor comemorado no dia 28 de julho, a data é uma homenagem a todos que trabalham com o campo, considerada a mais antiga profissão do mundo, atividade primária na economia.

Este ano queremos reforçar a importância, principalmente dos pequenos agricultores, e que fazem essa nova agricultura que combina evolução, pesquisa e sustentabilidade.

Mesmo na pandemia de Covid-19 os agricultores não pararam e seguem na missão de alimentar, preservar e, acima de tudo, dedicar amor à atividade todos os dias.

Neste momento, que hoje estamos vivendo, diante de um cenário de pandemia, quarentena e distanciamento social o trabalho dos agricultores é ainda mais importante. Enquanto podemos ficar em nossas casas, cuidando para que a doença não nos atinja, os profissionais da agricultura, também estão na tão falada “linha de frente”, na batalha diária travada nos campos.

Agricultura é resultado e paixão. Aquela sensação inexplicável de conexão com a terra e respeito ao que ela oferece.

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras e Vereadores, se faz necessário agradecer e fazer uma alusão especial aos Agricultores.

Em conformidade com o artigo 162 capitulo VI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, Requeiro à Mesa Diretora desta Casa de Leis, na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário, que seja consignada em Ata dos Nossos Trabalhos, MOÇÃO DE CONGRATULAÇOES E APLAUSOS a todos os Trabalhadores do Campo, pela passagem do Dia do Agricultor, que se comemora no dia 28 de julho.

REQUEIRO ainda à Mesa na forma regimental de estilo e depois de ouvido o Douto Plenário que seja consignado em Ata de Nossos Trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES e APLAUSOS, a Secretaria Municipal de Agricultura de Mogi Mirim, Sindicato Rural de Mogi Mirim e Paróquia Santa Cruz, Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural, Associação dos Pequenos Produtores Rurais 12 de Outubro, do Assentamento Estadual Vergel, Associação dos Produtores Rurais do Sítio dos Campos e Regia, Escritório de Desenvolvimento Rural (EDR) da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (CATI) e  associações de agricultores.

Requeiro à Mesa na forma regimental de estilo, após ouvido o Douto Plenário, seja oficiado a Moção de Congratulações e Aplausos a Secretaria Municipal de Agricultura de Mogi Mirim, Sindicato Rural de Mogi Mirim e Paróquia Santa Cruz, Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural,  Associação dos Pequenos Produtores Rurais 12 de Outubro, do Assentamento Estadual Vergel, Associação dos Produtores Rurais do Sítio dos Campos e Regia, Escritório de Desenvolvimento Rural (EDR) da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral (CATI) e  Associações de Agricultores.

           VEREADOR DR. GERSON ROSSI JUNIOR
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
“CIDADANIA”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg